
DETERMINA n. 1948 del 26/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1948 del 26/12/2021

OGGETTO: impegno spesa a favore della società EGAF Edizioni srl per acquisto prontuari 
per le violazioni rifiuti-ambiente , al codice della strada e abbonamento App da 
destinare al personale della Polizia Municipale cig Z5233F727E

Proposta n. DET-506-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DR. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO AFFARI GENERALI



DETERMINA n. 1948 del 26/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art.107 del  D.  lgs  18.8.2000 n.  267,  che disciplina le  funzioni e  le  responsabilità  della 
dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n.206 del 03/12/2021 , con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore Polizia Municipale;

Vista la Delibera Consiliare n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il DUP 2021 - 
2023 ;

Vista la Delibera Consiliare n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato  approvato il Bilancio di  
Previsione  2021/2023; 

Vista la Delibera di  Giunta n. 115 del 14.09.2021 con è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 201/2023 art. 169 del Dlgs 267/200) ed il piano degli obbiettivi e della Performance

Premesso che

 -  per la continua evoluzione degli aspetti normativi e procedurali in materia di Codice della strada 
occorre garantire un aggiornamento costante sulle materie di interesse professionale attraverso la 
consultazione di testi e pubblicazioni; 

 -  per quanto sopra si ritiene opportuno l’acquisto di prontuari delle violazioni al Codice della  
Strada,  con  formula  abbonamento,  testi  aggiornati  sul  Codice  della  Strada  con  relativo 
Regolamento,  strumenti  di  lavoro  agevoli  nella  consultazione,  completi  nell’esplicazione  delle 
procedure e delle normative, in grado di assecondare le molteplici esigenze degli operatori di P.M. 
nell’immediatezza dell’operatività;  

 -  con Prot.  acquisito  in data   16/11/2021 la  EGAF Edizioni Srl  ha presentato il  preventivo n. 
1325/VE1 per l’acquisto di n. 15 prontuari al Codice della Strada, (formula abbonamento) n. 15 
applicazioni  per  smartphone  per  un  importo  complessivo  di  €  432,00  comprese  le  spese  di 
spedizione e con uno sconto applicato del 10% sul costo rilevato sul MEPA; 

- è necessario dotare  il Servizio Polizia Giudiziaria in particolare il personale addetto al servizio 
ambiente di numero due prontuari per violazione rifiuti e ambiente; 

Ritenuto quindi procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del 
D.Lgs.  n.  50/2016 ed individuata  la  Soc.  EGAF Edizioni  SRL l’operatore  economico idoneo a 
soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;

che tali Prontuari costituiscono uno strumento operativo di notevole importanza per quanto attiene 
l’attività di Polizia Stradale;



DETERMINA n. 1948 del 26/12/2021

Considerato che per il servizio interno ed esterno sul territorio comunale da parte del personale del 
Corpo della Polizia Locale, si rende necessario disporre di una copia del Prontuario delle violazioni 
alla circolazione stradale aggiornata quale importante strumento per l’attività di polizia stradale; 
che è necessario dotare il personale del Corpo di Polizia Locale degli strumenti ritenuti necessari ad 
assicurare la continuità ed il corretto espletamento dei compiti istituzionali;

Ritenuto pertanto assumere impegno definitivo di spesa per un importo totale  di € 588,50, per 
l’acquisto di prontuari violazioni Codice della strada, codici della strada aggiornati, e prontuari per 
violazione rifiuti e ambiente ;

Valutata la necessita di dove  provvedere in merito; 

Considerato che

-  L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere  al  MEPA,  da  1.000  euro  a  5.000  euro  dall'1  gennaio  2019,  per  cui   le  pubbliche  
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di 
importo superiore ai 5.000 euro.

- che l’importo di spesa da impegnare  è pari ad  €  588,50   per cui non sussiste procedibilità di 
acquisto mediante il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 

-  in data 16/03/2021  perveniva  dalla società  “Egaf Edizioni s.r.l. un preventivo n. 3360/VE1 in  
cui si riportavano i prezzi per n. 10 prontuari delle violazioni alla circolazione stradale -  per un 
costo di € 32,00 cadauno per un totale di € 320,00 a cui è stato applicato uno sconto del 10% per un 
totale di € 288,00 – Abbonamento APP violazione CDS n. 10 per un costo € 5,673 per un totale di € 
56,73 oltre iva al 4%  pari ad € 2,27  per un totale di € 59,00

  Atteso che occorre, per tanto, procedere ad impegnare la spesa complessiva  di Euro 588,50 per 
l’acquisto dei prontuari delle violazioni alla circolazione stradale – Formula abbonamento APP per 
l’anno 2021 ;

Visto lo smart cig Z5233F727E

Visto :

- il DURC   Prot. INAIL 29542966  del 09/10/2021 con validità 06/02/2022 risulta regolare; 

-che il presente affidamento è subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2,c3 e art. 4 del 
codice di comportamento aziendale, di cui il contraente ha dichiarato di aver preso visione;

 - il vigente regolamento di contabilità

 - il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali”

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di esecuzione della Legge Regionale n°12 del 13/06/2003.



DETERMINA n. 1948 del 26/12/2021

                                                        DETERMINA

di impegnare la  somma complessiva  di  € 588,50 (cinquecentottantotto,50) per  l’acquisto  di 
numero (15) Prontuari delle violazioni alla circolazione stradale – Formula N. 15 Violazioni CDS 
APP-2022,  e due prontuari violazione rifiuti e ambiente da destinare alla società EGAF edizione 
s.r.l.   con  sede  in  Forlì   alla  Via  Filippo  Guarini  2,  P.Iva  02259990402   sulla  Missione03 
programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308601 del Bilancio 2021 pluriennale 2021/2023;

di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8

-  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art.  6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1  
comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

– che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 27 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;

 Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Polizia Municipale presso il Comune di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 
n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non 
sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE
       Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 1948 del 26/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Acquisto prontuari per le 
violazioni rifiuti-ambiente e al codice della strada. Importo della spesa euro 588,50. Impegno Contabile 
1778/21 Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308601 Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo 
di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell 
art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 26/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-26T13:04:26+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-27T09:56:40+0100
	Giuseppe De Rosa




